ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
по Кировской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2005года
№   01
Киров
О проведении дополнительной
иммунизации против полиомиелита
в 2005 году по эпидемическим показаниям
Проанализировав результаты проведения в 2004 году плановой им​мунизации против полиомиелита, мною установлено, что уровень охвата вакцинацией детей в возрасте 12 месяцев по области составил 98,7%, в 24 месяца - 97,6%. Однако, своевременный охват прививками детей в возрасте 24 месяцев менее 95% отмечен в Богородском (87,5%), Нолинском (94,4%), Шабалинском (93,9%) районах. Отсутствие необходимого уровня иммун​ной защиты от полиомиелита создает угрозу возникновения и распростра​нения этого заболевания среди населения в случае завоза «дикого» полио-вируса из неблагополучных по этой инфекции стран мира.
В целях предупреждения возникновения и распространения полио​миелита и в соответствии пункта 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», части 2 статьи 10 Федерального закона от 17.09.1998г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» постановляю:
1. Главе Департамента здравоохранения Кировской области Горохову Н.Г.:
1.1. Организовать в срок с 25 по 29 апреля 2005 года и в срок с 23 по 27 мая 2005 года в Богородском, Нолинском, Шабалинском районах дополни​тельную иммунизацию против полиомиелита детям в возрасте с 12 мес. до 36 мес. с охватом не менее 95% от числа детей, состоящих на учете, а также находящихся на стационарном лечении.
1.2. Обеспечить контроль за своевременной поставкой в лечебно-профилактические учреждения вышеназванных районов полиомиелитной вакцины в количестве необходимом для туровой иммунизации детского на​селения.
1.3. Представить за первый тур в срок до 10 мая 2005 года и за второй тур до 6 июня 2005 года в адрес Территориального управления Федераль-ной службы по защите прав потребителей и благополучия человека по Ки​ровской области информацию о проведении дополнительной иммунизации в соответствии с отчетной формой № 6-1-96 «Сведения о прививках против полиомиелита при туровой иммунизации детей».
2.
Заместителям Главного государственного санитарного врача по Ки-​
ровской области (Липатникову А.В., Макарову СВ., Никитинской Л.Г.):
2.1.
Обеспечить контроль за профилактическими мероприятиями при
туровой иммунизации детей против полиомиелита в Богородском, Нолин-
ском, Шабалинском районах.
2.2.
Представить в срок до 13 июня 2005 года информацию о выполне-​
нии постановления в Территориальное управление Федеральной службы по
защите прав потребителей и благополучия человека по Кировской области.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
.

Г.Н.Грухина